

# 決 算 報 告 書

自 令和 6年 5月 1日

至 令和 7年 4月30日

特定非営利活動法人 日本こども支援協会

法人名： 特定非営利活動法人 日本こども支援協会

活動計算書

令和6年 5月 1日 ～ 令和7年 4月 30日 まで

(単位:円)

| 科 目       |             | 金 額         |  |             |
|-----------|-------------|-------------|--|-------------|
| I 経常収益    |             |             |  |             |
| 1. 受取会費   |             |             |  |             |
| 受取会費      | 2,054,000   | 2,054,000   |  |             |
| 2. 受取寄付金  |             |             |  |             |
| 受取寄付金     | 149,124,993 | 149,124,993 |  |             |
| 3. 受取助成金等 |             |             |  |             |
| 受取助成金     | 0           | 0           |  |             |
| 4. 事業収益   |             |             |  |             |
| 広告収入      | 0           |             |  |             |
| 業務委託料     | 660,000     | 660,000     |  |             |
| 5. その他収益  |             |             |  |             |
| 受取利息      | 22,943      |             |  |             |
| 雑収入       | 224,110     | 247,053     |  |             |
| 経常収益計     |             |             |  | 152,086,046 |
| II 経常費用   |             |             |  |             |
| 1. 事業費    |             |             |  |             |
| (1) 人件費   |             |             |  |             |
| 役員報酬      | 3,877,200   |             |  |             |
| 給料手当      | 12,069,427  |             |  |             |
| 法定福利費     | 2,652,340   |             |  |             |
| 福利厚生費     | 108,663     |             |  |             |
| 人件費計      | 18,707,630  |             |  |             |
| (2) その他経費 |             |             |  |             |
| 広告宣伝費     | 6,352,272   |             |  |             |
| 交際費       | 1,172,645   |             |  |             |
| 会議費       | 120,577     |             |  |             |
| 旅費交通費     | 2,632,415   |             |  |             |
| 通信費       | 321,751     |             |  |             |
| 消耗品費      | 803,736     |             |  |             |
| 諸会費       | 96,500      |             |  |             |
| 支払手数料     | 12,707,687  |             |  |             |
| 車両費       | 21,200      |             |  |             |
| 租税公課      | 20,693      |             |  |             |
| 寄付金       | 7,320,000   |             |  |             |
| 研修費       | 2,000       |             |  |             |
| 地代家賃      | 709,003     |             |  |             |
| 保険料       | 212,943     |             |  |             |
| システム利用料   | 2,943,965   |             |  |             |
| 支払報酬      | 819,938     |             |  |             |
| 業務委託費     | 8,583,863   |             |  |             |
| 里親支援給付金   | 200,000     |             |  |             |
| 助成金       | 0           |             |  |             |
| 講師料       | 400,000     |             |  |             |
| 原稿料       | 220,000     |             |  |             |
| 新聞図書費     | 11,685      |             |  |             |
| 減価償却費     | 1,089,920   |             |  |             |
| 雑費        | 32,274      |             |  |             |
| その他経費計    | 46,854,691  |             |  |             |
| 事業費計      |             | 65,562,321  |  |             |

| 科 目          |           | 金 額       |            |
|--------------|-----------|-----------|------------|
| 2. 管理費       |           |           |            |
| (1) 人件費      |           |           |            |
| 役員報酬         | 430,800   |           |            |
| 給料手当         | 2,413,907 |           |            |
| 法定福利費        | 468,059   |           |            |
| 福利厚生費        | 19,177    |           |            |
| 人件費計         | 3,331,943 |           |            |
| (2) その他経費    |           |           |            |
| 広告宣伝費        | 814,294   |           |            |
| 会議費          | 2,132     |           |            |
| 旅費交通費        | 8,203     |           |            |
| 通信費          | 343,931   |           |            |
| 消耗品費         | 2,520     |           |            |
| 諸会費          | 1,500     |           |            |
| 水道光熱費        | 10,524    |           |            |
| 支払手数料        | 2,168,174 |           |            |
| 地代家賃         | 119,297   |           |            |
| 保険料          | 17,286    |           |            |
| 租税公課         | 3,407     |           |            |
| 支払報酬         | 1,363,000 |           |            |
| 業務委託費        | 16,500    |           |            |
| システム利用料      | 32,375    |           |            |
| 新聞図書費        | 1,675     |           |            |
| 減価償却費        | 0         |           |            |
| 雑費           | 3,960     |           |            |
| その他経費計       | 4,913,278 |           |            |
| 管理費計         |           | 8,245,221 |            |
| 経常費用計        |           |           | 73,807,542 |
| 当期経常増減額      |           |           | 78,278,504 |
| Ⅲ 経常外収益      |           |           |            |
| 経常外収益計       |           |           |            |
| Ⅳ 経常外費用      |           |           |            |
| 経常外費用計       |           |           |            |
| 税引前当期正味財産増減額 |           |           | 78,278,504 |
| 法人税、住民税及び事業税 |           |           | 70,000     |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 78,208,504 |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 18,688,153 |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 96,896,657 |

法人名： 特定非営利活動法人 日本こども支援協会

貸借対照表

令和7 年    4 月    30 日現在

(単位:円)

| 科 目        | 金 額        |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部     |            |            |            |
| 1. 流動資産    |            |            |            |
| 現金預金       | 51,337,769 |            |            |
| 貯蔵品        | 5,820      |            |            |
| 未収入金       | 1,406,712  |            |            |
| 前払費用       | 5,077      |            |            |
| 里親啓発事業特定資産 | 10,000,000 |            |            |
| 里親支援事業特定資産 | 15,000,000 |            |            |
| 虐待防止事業特定資産 | 20,000,000 |            |            |
| 流動資産合計     |            | 97,755,378 |            |
| 2. 固定資産    |            |            |            |
| 有形固定資産     |            |            |            |
| 什器備品       | 1          |            |            |
| 有形固定資産計    | 1          |            |            |
| 固定資産合計     |            | 1          |            |
| 資産合計       |            |            | 97,755,379 |
| II 負債の部    |            |            |            |
| 1. 流動負債    |            |            |            |
| 未払金        | 756,703    |            |            |
| 未払法人税等     | 70,000     |            |            |
| 預り金        | 32,019     |            |            |
| 流動負債合計     |            | 858,722    |            |
| 負債合計       |            |            | 858,722    |
| III 正味財産の部 |            |            |            |
| 前期繰越正味財産   |            | 18,688,153 |            |
| 当期正味財産増減額  |            | 78,208,504 |            |
| 正味財産合計     |            |            | 96,896,657 |
| 負債及び正味財産合計 |            |            | 97,755,379 |

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

| 科 目            | 里親制度の啓発及び里親の交流に関する事業 | 里親及び里子並びに児童養護施設の支援事業 | 関係官庁、施設、団体並びにこれらのボランティア活動者との連携に関する事業 | 虐待防止に関する事業          | 事業部門計              | 管理部門              | 合計                 |
|----------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>I 経常収益</b>  |                      |                      |                                      |                     |                    |                   |                    |
| 1 受取会費         | 0                    | 0                    | 0                                    | 0                   | 0                  | 2,054,000         | 2,054,000          |
| 2 受取寄附金        | 25,817,582           | 80,949,399           | 496,883                              | 15,295,159          | 122,559,023        | 26,565,970        | 149,124,993        |
| 3 受取助成金等       | 0                    | 0                    | 0                                    | 0                   | 0                  | 0                 | 0                  |
| 4 事業収益         | 660,000              | 0                    | 0                                    | 0                   | 660,000            | 0                 | 660,000            |
| 5 その他収益        | 0                    | 209,110              | 0                                    | 15,000              | 224,110            | 22,943            | 247,053            |
| <b>経常収益計</b>   | <b>26,477,582</b>    | <b>81,158,509</b>    | <b>496,883</b>                       | <b>15,310,159</b>   | <b>123,443,133</b> | <b>28,642,913</b> | <b>152,086,046</b> |
| <b>II 経常費用</b> |                      |                      |                                      |                     |                    |                   |                    |
| (1) 人件費        |                      |                      |                                      |                     |                    |                   |                    |
| 役員報酬           | 861,600              | 1,292,400            | 86,160                               | 1,637,040           | 3,877,200          | 430,800           | 4,308,000          |
| 給料手当           | 3,379,440            | 4,344,986            | 289,667                              | 4,055,334           | 12,069,427         | 2,413,907         | 14,483,334         |
| 法定福利費          | 686,488              | 967,324              | 62,408                               | 936,120             | 2,652,340          | 468,059           | 3,120,399          |
| 福利厚生費          | 28,764               | 38,352               | 2,556                                | 38,991              | 108,663            | 19,177            | 127,840            |
| <b>人件費計</b>    | <b>4,956,292</b>     | <b>6,643,062</b>     | <b>440,791</b>                       | <b>6,667,485</b>    | <b>18,707,630</b>  | <b>3,331,943</b>  | <b>22,039,573</b>  |
| (2) その他経費      |                      |                      |                                      |                     |                    |                   |                    |
| 広告宣伝費          | 1,939,856            | 2,411,123            | 108,571                              | 1,892,722           | 6,352,272          | 814,294           | 7,166,566          |
| 交際費            | 325,440              | 29,500               | 13,626                               | 804,079             | 1,172,645          | 4,500             | 1,177,145          |
| 会議費            | 60,678               | 23,149               | 4,283                                | 32,467              | 120,577            | 2,132             | 122,709            |
| 旅費交通費          | 1,301,898            | 489,889              | 53,906                               | 786,722             | 2,632,415          | 8,203             | 2,640,618          |
| 通信費            | 152,685              | 69,629               | 4,457                                | 94,980              | 321,751            | 343,931           | 665,682            |
| 消耗品費           | 208,423              | 5,313                | 336                                  | 589,664             | 803,736            | 2,520             | 806,256            |
| 諸会費            | 87,250               | 6,000                | 200                                  | 3,050               | 96,500             | 1,500             | 98,000             |
| 水道光熱費          | 15,783               | 21,044               | 1,402                                | 21,395              | 59,624             | 10,524            | 70,148             |
| 支払手数料          | 3,325,613            | 4,540,447            | 289,089                              | 4,552,538           | 12,707,687         | 2,168,174         | 14,875,861         |
| 車両費            | 21,200               | 0                    | 0                                    | 0                   | 21,200             | 0                 | 21,200             |
| 租税公課           | 6,007                | 6,809                | 454                                  | 7,423               | 20,693             | 3,407             | 24,100             |
| 寄付金            | 0                    | 0                    | 0                                    | 7,320,000           | 7,320,000          | 0                 | 7,320,000          |
| 研修費            | 0                    | 2,000                | 0                                    | 0                   | 2,000              | 0                 | 2,000              |
| 地代家賃           | 211,942              | 238,589              | 15,906                               | 242,566             | 709,003            | 119,297           | 828,300            |
| 保険料            | 25,925               | 149,571              | 2,304                                | 35,143              | 212,943            | 17,286            | 230,229            |
| システム利用料        | 264,247              | 2,609,577            | 4,316                                | 65,825              | 2,943,965          | 32,375            | 2,976,340          |
| 支払報酬           | 0                    | 683,000              | 0                                    | 136,938             | 819,938            | 1,363,000         | 2,182,938          |
| 業務委託費          | 714,113              | 5,073,000            | 2,200                                | 2,794,550           | 8,583,863          | 16,500            | 8,600,363          |
| 里親支援給付金        | 0                    | 200,000              | 0                                    | 0                   | 200,000            | 0                 | 200,000            |
| 助成金            | 0                    | 0                    | 0                                    | 0                   | 0                  | 0                 | 0                  |
| 講師料            | 0                    | 400,000              | 0                                    | 0                   | 400,000            | 0                 | 400,000            |
| 原稿料            | 0                    | 220,000              | 0                                    | 0                   | 220,000            | 0                 | 220,000            |
| 新聞図書費          | 2,511                | 5,548                | 223                                  | 3,403               | 11,685             | 1,675             | 13,360             |
| 減価償却費          | 0                    | 1,089,920            | 0                                    | 0                   | 1,089,920          | 0                 | 1,089,920          |
| 雑費             | 8,440                | 11,220               | 4,062                                | 8,552               | 32,274             | 3,960             | 36,234             |
| <b>その他経費計</b>  | <b>8,672,011</b>     | <b>18,285,328</b>    | <b>505,335</b>                       | <b>19,392,017</b>   | <b>46,854,691</b>  | <b>4,913,278</b>  | <b>51,767,969</b>  |
| <b>経常費用計</b>   | <b>13,628,303</b>    | <b>24,928,390</b>    | <b>946,126</b>                       | <b>26,059,502</b>   | <b>65,562,321</b>  | <b>8,245,221</b>  | <b>73,807,542</b>  |
| <b>当期経常増減額</b> | <b>12,849,279</b>    | <b>56,230,119</b>    | <b>△ 449,243</b>                     | <b>△ 10,749,343</b> | <b>57,880,812</b>  | <b>20,397,692</b> | <b>78,278,504</b>  |

3 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は96,896,657円であり、下記に掲げるもの以外はすべて使途の制約されていない正味財産です。

(単位:円)

| 内 容             | 期首残高     | 当期増加額             | 当期減少額             | 期末残高     | 備 考 |
|-----------------|----------|-------------------|-------------------|----------|-----|
| ORANGE WALK 寄附金 | 0        | 15,295,159        | 15,295,159        | 0        |     |
| 里親支援事業 寄附金      | 0        | 1,000,000         | 1,000,000         | 0        |     |
| <b>合 計</b>      | <b>0</b> | <b>16,295,159</b> | <b>16,295,159</b> | <b>0</b> |     |

4 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目        | 期首取得価額           | 取得       | 減少            | 期末取得価額           | 減価償却累計額            | 期末帳簿価額   |
|------------|------------------|----------|---------------|------------------|--------------------|----------|
| 有形固定資産     |                  |          |               |                  |                    |          |
| 什器備品       | 220,050          | 0        | 0             | 220,050          | △ 220,049          | 1        |
| 無形固定資産     |                  |          |               |                  |                    |          |
| ソフトウェア     | 8,174,400        | 0        | 0             | 8,174,400        | △ 8,174,400        | 0        |
| 投資その他の資産   |                  |          |               |                  |                    |          |
| 敷金         | 20,000           | 0        | 20,000        | 0                | 0                  | 0        |
| 長期前払費用     | 55,360           | 0        | 55,360        | 0                | 0                  | 0        |
| <b>合 計</b> | <b>8,469,810</b> | <b>0</b> | <b>75,360</b> | <b>8,394,450</b> | <b>△ 8,394,449</b> | <b>1</b> |

5. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目   | 期首残高 | 当期借入      | 当期返済      | 期末残高 |
|-------|------|-----------|-----------|------|
| 短期借入金 | 0    | 3,220,000 | 3,220,000 | 0    |

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目             | 財務諸表に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|-----------------|--------------|--------------|
| (活動計算書)<br>該当なし |              |              |
| <b>活動計算書計</b>   | <b>0</b>     | <b>0</b>     |

法人名： 特定非営利活動法人 日本こども支援協会

財産目録

令和7 年 4 月 30 日現在

(単位:円)

| 科 目        | 金 額        |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部     |            |            |            |
| 1. 流動資産    |            |            |            |
| 現金預金       |            |            |            |
| 手許現金       | 244,600    |            |            |
| 三井住友銀行     | 47,567,503 |            |            |
| ゆうちょ銀行     | 3,190,833  |            |            |
| 中国銀行       | 334,833    |            |            |
| 貯蔵品        |            |            |            |
| クオカード      | 5,820      |            |            |
| 未収入金       |            |            |            |
| コングラント 4月分 | 1,406,712  |            |            |
| 前払費用       |            |            |            |
| 協和産業       | 5,077      |            |            |
| 里親啓発事業特定資産 | 10,000,000 |            |            |
| 里親支援事業特定資産 | 15,000,000 |            |            |
| 虐待防止事業特定資産 | 20,000,000 |            |            |
| 流動資産合計     |            | 97,755,378 |            |
| 2. 固定資産    |            |            |            |
| 有形固定資産     |            |            |            |
| 什器備品       |            |            |            |
| パソコン       | 1          |            |            |
| 固定資産合計     |            | 1          |            |
| 資産合計       |            |            | 97,755,379 |
| II 負債の部    |            |            |            |
| 1. 流動負債    |            |            |            |
| 未払金        |            |            |            |
| 社会保険料      | 152,008    |            |            |
| その他経費未払    | 604,695    |            |            |
| 未払法人税等     | 70,000     |            |            |
| 預り金        |            |            |            |
| 源泉所得税      | 32,019     |            |            |
| 社会保険料      | 0          |            |            |
| 流動負債合計     |            | 858,722    |            |
| 2. 固定負債    |            |            |            |
| 固定負債合計     |            | 0          |            |
| 負債合計       |            |            | 858,722    |
| 正味財産       |            |            | 96,896,657 |